
INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   

 
 

RESOLUCIÓN N° 07 
(Enero 29 de 2026) 

 
“Por medio de la cual se adopta el Calendario Académico Institucional para el año lectivo de 2026” 
 
EL RECTOR DE LA INSTITUCÓN EDUCATIVA TÉCNICA “SAN JOSE” del municipio de Dolores 
Tolima, en uso de sus facultades legales, especialmente las conferidas en la Constitución Política, 
por la Ley 115 de 1994, la Ley 715 del 2001, el Decreto 1075 de 2015, el Decreto 0502 de 2024,  
el Decreto 0277 de 2025, las Resoluciones Internas 7865 del 17 de octubre de 2025 y 8042 del 29 
de octubre de 2025, y demás normas vigentes, y 

 
 

C O N S I D E R A N D O: 
 
 
Que se hace necesario adoptar en LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA “SAN JOSÉ” de 
Dolores Tolima, el Calendario Académico y Cronograma de Actividades como mecanismo de 
participación comunitaria, uso adecuado del tiempo libre y actividades complementarias del plan 
de estudios. 
 
Que según con lo dispuesto en el artículo 86 de la Ley 115 e 1994 donde se estipula que los 
calendarios académicos tendrán la flexibilidad necesaria para adaptarse a las condiciones 
económicas regionales y a las tradiciones de las Instituciones Educativas, el cual se organizará en 
la educación básica y media, por períodos anuales de 40 semanas de duración o semestrales de 
20 semanas, y que la educación básica (primaria y secundaria) y media, comprende un mínimo de 
horas efectivas de clase al año, según el reglamento que expida el Ministerio de Educación 
Nacional. 
 
Que se deben determinar las fechas de iniciación y finalización para la jornada escolar y laboral de 
los docentes directivos docentes que prestan sus servicios en los establecimientos educativos 
estatales en los cuarenta y seis 46 seis municipios del Departamento del Tolima. 
 
Que en cumplimiento al artículo 2.3.3.1.11.1 del Decreto Único Reglamentario 1075 de 2015, se 
contempla como parte del receso estudiantil en la semana inmediatamente anterior al día feriado 
en que se conmemora el descubrimiento de América, que para el año lectivo 2026 es del el 5 al 11 
de octubre de 2026. 
 
Que en el artículo 2.3.8.3.5 del Decreto Reglamentario 1075 de 2015, los establecimientos 
educativos de preescolar, básica y media de carácter público y privado incluirán y desarrollarán 
dentro del calendario escolar el Día de la Excelencia Educativa (DIA E) el que constituye un día de 
trabajo y deberá ser estrictamente observado por los Directivos Docentes, Docentes y personal 
administrativo, según la fecha que establezca el MEN. 
 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 
Que el artículo 2.4.3.2.1 del decreto 1075 de 2015, enuncia que para el desarrollo de las cuarenta 
(40) semanas lectivas de trabajo académico con estudiantes, definidas en el calendario 
académico, el rector o director del establecimiento educativo, fijara el horario de cada docente, 
distribuido para cada día de la semana, discriminando el tiempo dedicado al cumplimiento de la 
asignación académica. 
 
Que el artículo 2.4.3.2.4 del decreto 1075 de 2015, define las actividades de desarrollo institucional 
y el número de semanas para su ejecución dentro del calendario académico. 
 
Que el artículo 2.4.3.3.1 define jornada laboral de docentes, como el tiempo que dedican los 
docentes al cumplimiento de la asignación académica y a la ejecución de actividades curriculares 
complementarias. 
 
Que la jornada laboral de los directivos docentes de las instituciones educativas, definidas en el 
artículo 2.4.3.3.2 del decreto 1075 de 2015, notifica el tiempo que dedican al cumplimiento de las 
funciones propias de dirección, planeación, programación, organización, coordinación, orientación, 
seguimiento y evaluación de las actividades de los establecimientos educativos. 
 
Que el Decreto Único Reglamentario 1075 de 2015, establece en su artículo 2.4.3.4.1 que 
teniendo en cuenta las condiciones económicas regionales, las tradiciones de las instituciones 
educativas y de acuerdo con los criterios establecidos en el presente Título, las entidades 
territoriales certificadas expedirán cada año y por una sola vez, el calendario académico para 
todos los establecimientos educativos estatales de su jurisdicción, que determine las fechas 
precisas de iniciación y finalización de las siguientes actividades: 1. Para docentes y directivos 
docentes: a) Cuarenta (40) semanas de trabajo académico con estudiantes, distribuido en dos 
períodos semestrales; b) Cinco (5) semanas de actividades de desarrollo institucional; y c) Siete 
(7) semanas de vacaciones. 2. Para estudiantes: a) Cuarenta (40) semanas de trabajo académico, 
distribuido en dos períodos semestrales; b) Doce (12) semanas de receso estudiantil. 
 
Que el Decreto 0277 de 2025 modificó disposiciones en relación con el horario de la jornada 
escolar, la asignación académica y el cumplimiento de la jornada laboral en establecimientos 
educativos estatales de educación formal, estableciendo que cada período de sesenta (60) 
minutos debe destinar cinco (5) minutos al descanso pedagógico, lo cual debe tenerse en cuenta 
en la planeación. 
 
Que el Ministerio de Educación Nacional, mediante Circular 043 del 30 de septiembre de 2025, 
determina las orientaciones para la Elaboración del Calendario Académico vigencia 2026 y precisó 
que el concepto de “semana” corresponde a siete días naturales consecutivos (lunes a domingo), 
por lo que las semanas lectivas, de receso, de desarrollo institucional y de vacaciones deben 
planearse completas y no fraccionadas. 
 

Que, en virtud de lo anterior, 
 
 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Expedir el CALENDARIO ACADÉMICO, para el año 2026, para la 
prestación del servicio educativo correspondiente al calendario A de la INSTITUCIÓN EDUCATIVA 
TÉCNICA “SAN JOSÉ” del municipio de Dolores Tolima, en los niveles de Preescolar, Básica y 
Media. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Para el desarrollo de las cuarenta semanas lectivas de actividades 
escolares, el año lectivo 2026 se distribuirá en dos períodos de acuerdo con las siguientes fechas: 
  

PERÍODO  
SEMANAS LECTIVAS Y PERÍODOS ACADÉMICOS AÑO 2026 

DESDE HASTA DURACIÓN (EN SEMANAS) 

1° Semestre 19 de enero  14 de junio  20 semanas 

2° Semestre 6 de julio  29 de noviembre  20 semanas 

TOTAL SEMANAS 40 semanas 

 
Parágrafo. El rector del Establecimiento Educativo distribuirá las cuarenta (40) semanas lectivas 
de trabajo, fijando el horario de cada docente, asignado para cada día de la semana discriminando 
el tiempo dedicado al cumplimiento de la asignación académica, a las actividades curriculares y a 
la orientación de estudiantes. 
 
ARTÍCULO TERCERO: Actividades de Desarrollo Institucional. Según lo señala el Decreto 
1075, en su Artículo 2.4.3.2.4. “Es el tiempo dedicado por los directivos docentes y los docentes a 
la formulación, desarrollo, evaluación, revisión o ajustes al proyecto educativo institucional; a la 
elaboración, seguimiento y evaluación del plan de estudios; a la investigación y actualización 
pedagógica; a la evaluación institucional anual; y a otras actividades de coordinación con 
organismos o instituciones que incidan directa o indirectamente en la prestación del servicio 
educativo”. 
 
Estas actividades deberán realizarse durante cinco (5) semanas del calendario académico y serán 
distintas a las cuarenta (40) semanas lectivas del trabajo académico con los estudiantes, 
establecidas en el calendario así:  
 

SEMANAS DE DESARROLLO INSTITUCIONAL AÑO 2026 

DESDE HASTA DURACIÓN (EN SEMANAS) 

12 de enero 18 de enero Una (1) semana 

30 de marzo 5 de abril Una (1) semana 

15 de junio 21 de junio Una (1) semana 

5 de octubre 11 de octubre Una (1) semana 

30 de noviembre 7 de diciembre Una (1) semana 

TOTAL SEMANAS Cinco (5) semanas 

 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 
Parágrafo 1. Las actividades institucionales, sociales y culturales que desarrollan los 
Establecimientos Educativos deben formar parte del Proyecto Educativo Institucional e 
incorporarse al plan operativo para la ejecución de estas; NO se podrán programar tiempos o 
semanas específicas que afecten la normalidad académica y la permanencia de los estudiantes y 
docentes de la Institución Educativa. 
 

ARTÍCULO CUARTO: Vacaciones para docentes y directivos docentes oficiales. Según lo 
estipula el Literal c), numeral 1, Artículo 2.4.3.4.11 del Decreto 1075 de 2015, contarán con 
siete (7) semanas de vacaciones, así: 
 

VACACIONES DE DOCENTES Y DIRECTIVOS DOCENTES AÑO 2026 

DESDE HASTA DURACIÓN (EN SEMANAS) 

29 de diciembre de 2025 11 de enero Dos (2) semanas 

22 de junio 5 de julio Dos (2) semanas 

7 de diciembre 27 de diciembre Tres (3) semanas 

TOTAL SEMANAS Siete (7) semanas 

 
ARTÍCULO  QUINTO: Semanas Lectivas Cuarenta (40) semanas de trabajo académico, 
distribuido en dos (2) períodos semestrales, así: 
 

SEMANAS LECTIVAS Y PERÍODOS ACADÉMICOS AÑO 2026 

PERÓDO DESDE HASTA DURACIÓN (EN SEMANAS) 

1er Semestre 19 de enero 14 de junio 20 semanas 

2do Semestre 6 de julio 29 de noviembre 20 semanas 

TOTAL SEMANAS 40 semanas 

 
ARTÍCULO SEXTO: Receso Estudiantil Los estudiantes gozarán de doce (12) semanas de 
receso estudiantil, en este sentido se distribuirán de la siguiente manera: 
 

RECESO ESTUDIANTIL AÑO 2026 

DESDE HASTA DURACIÓN (EN 
SEMANAS) 

29 de diciembre de 2025 18 de enero Tres (3) semanas 

30 de marzo 5 de abril Una (1) semana 

15 de junio 6 de julio Tres (3) semanas 

6 de octubre 11 de octubre Una (1) semana 

30 de noviembre 27 de diciembre Cuatro (4) semanas 

TOTAL SEMANAS Doce (12) semanas 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO. Jornada por la Excelencia Educativa En cumplimiento del Artículo 
2.3.8.3. del Decreto Nacional 1075 de 2015, los Establecimientos Educativos de carácter público y 
privado incluirán el Día E de la Excelencia Educativa dentro del CALENDARIO ACADÉMICO, éste 
se llevará a cabo en la Semana de Desarrollo Institucional del mes de octubre. 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 
ARTÍCULO OCTAVO: Modificatoria del Calendario académico: de conformidad con el Artículo 
2.4.3.4.2 del Decreto 1075 “La competencia para modificar el calendario académico es del 
Gobierno Nacional, los ajustes del calendario deberán ser solicitados previamente por la autoridad 
competente de la respectiva entidad certificada mediante petición debidamente motivada, salvo 
cuando sobrevengan hechos que alteren el orden público, en cuyo caso la autoridad competente 
de la entidad territorial certificada podrá realizar los ajustes del calendario académico que sean 
necesarios”.  
 
ARTÍCULO NOVENO: DISTRIBUCIÓN DE TIEMPOS EN LA INSTITUCIÓN EDUCATIVA. De 
conformidad con el numeral 10.9 del Artículo 10 de la Ley 715 de 2001, se  distribuirán  las  
asignaciones  académicas (horarios individuales y generales de la institución educativa)  y  demás  
funciones de docentes, directivos docentes y administrativos de la institución, mediante Resolución 
Rectoral en donde se indicará el tiempo semanal que dedicará cada docente al cumplimiento de la 
asignación académica, teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 2.4.3.2.1 del capítulo 2 del 
Decreto 1075 de 2015. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO: Se establece el siguiente Calendario Académico Institucional para la 
vigencia del año lectivo 2026, como se detalla a continuación:  

 
CALENDARIO ACADÉMICO INSTITUCIONAL AÑO 2026 

 

ENERO 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

29/12/24 al 
11/01/25 

Vacaciones de Docentes y 
Directivos Docentes 

✓ 2 Semanas 

29/12/24 al 
18/01/25 

Receso Estudiantil ✓ 3 Semanas 

10 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de las Aves 

12 al 18 
Semana de desarrollo 
institucional (1 semana) 

✓ Inicio de labores con docentes, directivo docente y 
administrativos 

✓ Continuación de renovación de matrículas para alumnos 
antiguos y matrícula para alumnos nuevos vigencia 2026 

✓ Según lo señala el Decreto 1075 de 2015, en su Artículo 
2.4.3.2.4, actividades de desarrollo institucional es el 
tiempo dedicado por los directivos docentes y los docentes 
a la formulación, desarrollo, evaluación, revisión o ajustes 
del proyecto educativo institucional; a la elaboración, 
seguimiento y evaluación del plan de estudios; a la 
investigación y actualización pedagógica; a la evaluación 
institucional anual; y a otras actividades de coordinación 
con organismos o instituciones que incidan directa e 
indirectamente en la prestación del servicio educativo 

✓ Normatividad Rutas, Educación emocional y promoción 
cuidado de la salud (ordenanza 31 2025) 

✓ Concertación de compromisos y contribuciones Evaluación 
Anual de Desempeño Laboral y Período de Prueba de 
Docentes 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 

19 al 23 
Inducción y reinducción a 
educandos nuevos y 
antiguos 

✓ Socialización de la estrategia de trabajo y retorno de los 
estudiantes al aula de clases, celebración de acuerdos 

✓ Conocimiento de la planta física, talento humano, 
bienestar estudiantil 

✓ Socialización Pacto y Acuerdo de Convivencia, SIEE, 
Criterios de Promoción Anticipada, Servicio Social 
Estudiantil Obligatorio, entre otros 

19 al 31 

Iniciación y desarrollo del 
Primer Período Académico  
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 

✓ Inicio de clases y desarrollo de actividades académicas 
✓ Sensibilización sobre los procesos electorales 
✓ Inscripción de candidatos a consejos estudiantiles, cargos 

de representación personero y contralor estudiantil, y otros 
órganos de participación del Gobierno Escolar 

✓ Campaña electoral 

26 al 30 

Reunión de inducción a 
padres de familia Sede 
Principal y Anexas 
Proyecto de Escuela de 
Padres 
Proyecto de Educación Vial 

✓ Reuniones en la Sede Principal y Anexas para brindar 
información general a los padres de familia y a los 
estudiantes sobre Autoevaluación Institucional, PMI, POA, 
POI y socialización de ajustes al PEI (Pacto y Acuerdo de 
Convivencia, SIEE, Criterios de Promoción Anticipada, 
Servicio Social Estudiantil Obligatorio), celebración de 
acuerdos, entre otros 

✓ Renovación de cargos del Gobierno Escolar, otras 
instancias de participación comunitaria, consejo estudiantil 
y elección de Comités de Apoyo 

✓ Acompañamiento Escolar y Uso Responsable de la 
Tecnología 

✓ Socialización e importancia de la Educación Vial en la 
Comunidad Educativa 

26 al 30 
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 

✓ Socialización de las funciones de los representantes de 
grupo a consejo estudiantil, contraloría estudiantil y 
personería estudiantil 

✓ Inscripción de aspirantes a las diferentes instancias de 
participación (consejos estudiantiles, cargos de 
representación estudiantil y comités) 

26 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional de la Energía Limpia y Día Nacional de la 

Educación Ambiental 

27 Reunión Consejo Directivo 

✓ Autoevaluación Institucional 2025 
✓ Informe de Gestión Año 2025 
✓ Revisión y aprobación de ajustes al PEI (Pacto y Acuerdo 

de Convivencia, SIEE, Criterios de Promoción Anticipada, 
SSEO, Plan de Estudios, Planes de Área, entre otros), 
Calendario Académico 2026. Revisión y aprobación POA 
2026 y PMI 2026 

✓ Programación de actividades y celebración de acuerdos 
para la vigencia 2026 

28 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional por la reducción de las emisiones de CO2  

 
 
 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 

FEBRERO 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

02 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de los Humedales 

02 al 18 
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 

✓ Realización de campañas por parte de los aspirantes en 
la institución educativa.  

02 al 27 
Continuación del Primer 
Período Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Iniciación de los procesos de Desarrollo de Actividades 

de Promoción Anticipada 

09 

Izada de bandera: 
Bienvenida (Responsable 
Grado 11°) 
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 

✓ Celebración Institucional: bienvenida, homenaje a los 
símbolos patrios, celebración y actos culturales. 
Presentación de candidatos a la Personería y Contraloría 
Estudiantil. Entrega y socialización Plan de Gobierno y 
Propuestas de cada uno de los candidatos. 

✓ Funciones órganos y organismos del Gobierno Escolar 

09 al 17 
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 
Proyecto de Educación Vial 

✓ Socialización con la comunidad educativa de las 
diferentes propuestas aprobadas por los candidatos a 
representantes estudiantiles, contralor y personero 
estudiantil 

✓ Visualización e identificación de las Señales preventivas 

11 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la Mujer y la Niña en la Ciencia 

12 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Manos Rojas – No al Reclutamiento 

05 Reunión Consejo Directivo 
✓ Capacitación funciones 
✓ Empalme y asuntos de interés de este Consejo e informe 

a nivel general 

14 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Energía 

16 
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 
Proyecto PPEVS 

✓ Debate de candidatos a representantes estudiantiles, 
contralor y personero estudiantil 

✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios  

20 

Gobierno Escolar: Fiesta de 
la Democracia 
Proyecto DDHH y 
Democracia 

✓ Elecciones, Fiesta de la Democracia 
✓ Celebración de actividades cívicas, culturales, lúdicas y 

deportivas; escrutinio de mesas y diligenciamiento de las 
respectivas actas; comunicación de resultados 

21 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional para la protección de los osos del 

mundo 

26 
Audiencia Pública de 
Rendición de Cuentas 

✓ Audiencia Pública de Rendición de Cuentas, Sede 
Principal: acto público para intercambiar información, 
evaluar, y explicar aspectos relacionados con la 
formulación, distribución y ejecución de los recursos del 
establecimiento educativo e informe desde cada una de 
las Áreas de Gestión 

✓ Posesión del Nuevo Gobierno Escolar, Acto solemne 
organizado desde el Proyecto de DDHH y Educación 
para la Democracia 

27 
Red de Preescolar y 
Primaria 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de esta red 

 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 

MARZO 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

01 Calendario Ambiental ✓ Día Nacional del Reciclador y del Reciclaje 

02 al 06 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

✓ Informes de gestión y empalme de los diferentes órganos 
y organismos del Gobierno Escolar y Comités de Apoyo 

✓ Capacitación y socialización de funciones, definir 
calendario de reuniones y distribución de actividades 
2026 

02 al 27  
Continuación y finalización 
del Primer Periodo 
Académico  

✓ Desarrollo de actividades académicas y de Promoción 
Anticipada 

✓ Continuación de renovación de matrículas para alumnos 
antiguos y matrícula para alumnos nuevos 

03 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la vida Silvestre 

04 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la ingeniería para el desarrollo sostenible 

08 
Izada de bandera: Día de la 
Mujer (Responsables: Grado 
10°), se celebra el 09 

✓ Celebración Día Internacional de los Derechos de las 
Mujeres, homenaje a los símbolos patrios, celebración y 
actos culturales 

09 de mar. al 
01 de mayo 

ICFES Saber 11º ✓ Registro y Recaudo ordinario 

13 Jornada Pedagógica  
✓ Jornada de reflexión y desarrollo de temas relacionados 

con la gestión Directiva, Académica, Comunitaria, 
Administrativa y Financiera 

14 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de Acción por los ríos 

15 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional del Consumo Responsable 

16 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

19 

Izada de bandera: Día de 
San José y del Hombre 
(Responsables: Rector, 
Docentes, administrativos, 
estudiantes, órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar) 

✓ Celebración Institucional: Desfile, Actos culturales, 
desarrollo de actividades lúdicas y deportivas 

21 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de los bosques 

22 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Agua 

23 Calendario Ambiental ✓ Día Meteorológico Mundial 

24 al 27 

Reuniones: Consejo 
Académico, Comisiones de 
Evaluación y Promoción, 
Comité Escolar de 
Convivencia 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Revisión y análisis de informes académicos primer 

período y casos de solicitud de promoción anticipada, 
programas y propuestas de mejoramiento; actividades de 
nivelación y superación de dificultades del primer período 
académico; diligenciamiento de actas 

✓ Estudio y seguimiento de casos convivencia escolar 
✓ Diligenciamiento de planillas en plataforma 

26 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Clima 

27 Red de Preescolar y Primaria 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de esta red 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 
 

28 Calendario Ambiental ✓ La Hora del Planeta 

30 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de Cero Desechos 

30 marzo al 
05 abril 

Receso Estudiantil ✓ 1 Semana (Semana Santa) 

30 marzo al 
05 abril 

Semana de desarrollo 
institucional (1 semana) 

✓ Según lo preceptúa el Decreto 1075 de 2015, en su 
Artículo 2.4.3.2.4, las actividades de desarrollo 
institucional son el tiempo dedicado por los directivos 
docentes y los docentes a la formulación, desarrollo, 
evaluación, revisión o ajustes del proyecto educativo 
institucional; a la elaboración, seguimiento y evaluación 
del plan de estudios; a la investigación y actualización 
pedagógica; a la evaluación institucional anual; y a otras 
actividades de coordinación con organismos o 
instituciones que incidan directa e indirectamente en la 
prestación del servicio educativo 

✓ Evaluación Anual de Desempeño Laboral de Docentes y 
Administrativos: Reunión de seguimiento, análisis de 
evidencias recolectadas, ajustes y establecimiento de 
planes de mejoramiento 

31 
Simulacro PRUEBAS 
SABER 

✓ Realización de Simulacro a estudiantes 

 

ABRIL 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

06 al 30  
Iniciación y desarrollo del 
Segundo Período Académico  

✓ Desarrollo de actividades académicas 

12 
Izada de bandera: Día del 
Tolima (Responsable Grado 
9°), se celebra el 10 

✓ Celebración Institucional 

13 al 17 

Entrega de Informes 
Académicos y de 
Comportamiento Social 
Primer Período 
Proyecto de Escuela de 
Padres 
Proyecto de Educación Vial 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Reunión de padres de familia para la entrega de informes 

académicos primer período académico e información 
general 

✓ Visitas de campo y reuniones en cada una de las sedes 
anexas 

✓ Límites y Normas con Amor 
✓ Visualización e identificación de las señales informativas 

15 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

20 al 24 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

22 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la Tierra 

22 
Gestión del Riesgo: Brigadas 
de Emergencia 

✓ Simulacro 

23 
Izada de Bandera: Día del 
Idioma (Responsable Grado 
8°) 

✓ Celebración de actos culturales, lúdicos y artísticos 

27 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional para la Conservación de los Anfibios 

 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 

29 Calendario Ambiental 
✓ Día Nacional del Árbol 
✓ Día Internacional de Concienciación sobre el Ruido 

30 

Día del Niño, Responsables 
docentes de preescolar, 
primaria y director de grado 
sexto 
Proyecto PPEVS 

✓ Celebración Institucional 
✓ Juegos cooperativos y competitivos 

30 Red de Preescolar y Primaria 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de esta red 

 

MAYO 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

01 Día del Trabajo ✓ Suspensión de Actividades Académicas 

02 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Día mundial contra el acoso escolar (bullying), para 
desarrollar estrategias de sensibilización, formación, 
intervención y acompañamiento psicosocial 

04 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional del Combatiente de Incendios 

Forestales 

04 al 22  Icfes Saber 11º ✓ Registro y Recaudo Extraordinario 

04 al 29 
Continuación Segundo 
Período Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 

08 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

09 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de las Aves Migratorias 

13 Jornada Pedagógica  
✓ Jornada de reflexión y desarrollo de temas relacionados 

con la gestión Directiva, Académica, Comunitaria, 
Administrativa y Financiera 

15 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Día Internacional de las Familias 

16 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la Luz 

17 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Día lucha contra la Homofobia, Transfobia y Bifobia 

17 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Reciclaje 

19 al 22 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

19 

Izada de bandera: Día del 
Maestro (15) y Día de la 
Institución (19). 
(Responsables: Rector, 
docentes administrativos, 
estudiantes, órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar) 

✓ Celebración Institucional Especial: Día del Educador y de 
la Institución, jornadas culturales, lúdicas y deportivas 

20 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Abejas 

22 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la Diversidad Biológica 

23 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de las Tortugas 

 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 
 

29 

Día de la Madre, 
(Responsables: Rector, 
Docentes, administrativos, 
estudiantes, órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar) 

✓ Celebración Institucional 

29 
Red de Preescolar y 
Primaria 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de esta red 

 

JUNIO 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

01 al 12 
Continuación y Finalización 
Segundo Período Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Finalización del Segundo Período Académico 

01 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

03 
Simulacro PRUEBAS 
SABER 

✓ Realización de Simulacro a estudiantes 

03 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Bicicleta 

04 Calendario Ambiental ✓ Día Nacional del Campesino 

05 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Medio Ambiente 

05 

Izada de Bandera: Día del 
Educando (8), se celebra el 
05. (Responsables: Rector, 
Docentes, administrativos, 
órganos y organismos del 
Gobierno Escolar) 
Proyecto Promoción de 
Hábitos y Estilos de Vida 
Saludable y 
Aprovechamiento del Tiempo 
Libre 

✓ Celebración Institucional: actos culturales, desarrollo de 
actividades lúdicas y deportivas 

✓ Actividad del folclorito 
✓ Muestra cultural de los diferentes grados 

09 al 12 

Reuniones: Consejo 
Académico, Comisiones de 
Evaluación y Promoción, 
Comité Escolar de 
Convivencia 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Revisión y análisis de informes académicos segundo 

período, programas y propuestas de mejoramiento; 
actividades de nivelación y superación de dificultades del 
segundo período académico; diligenciamiento de actas 

✓ Estudio y seguimiento de casos convivencia escolar 
✓ Diligenciamiento de planillas en plataforma 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de cada organismo 

17 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial contra la Desertificación y la Sequía 

22 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Suelo y de la Tierra Fértil 

15 junio al 
07 julio 

Receso estudiantil ✓ 3 semanas 

 
 
 
 
 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 
 

15 al 21 
Semana de desarrollo 
institucional (1 semana) 

✓ Según lo preceptúa el Decreto 1075 de 2015, en su 
Artículo 2.4.3.2.4, las actividades de desarrollo 
institucional son el tiempo dedicado por los directivos 
docentes y los docentes a la formulación, desarrollo, 
evaluación, revisión o ajustes del proyecto educativo 
institucional; a la elaboración, seguimiento y evaluación 
del plan de estudios; a la investigación y actualización 
pedagógica; a la evaluación institucional anual; y a otras 
actividades de coordinación con organismos o 
instituciones que incidan directa e indirectamente en la 
prestación del servicio educativo 

✓ Evaluación Anual de Desempeño Laboral de Docentes y 
Administrativos: Reunión de seguimiento, análisis de 
evidencias recolectadas y establecimiento de Plan de 
Mejoramiento 

22 junio al 
05 de julio 

Vacaciones de Docentes y 
Directivos Docentes 

✓ 2 Semanas 

24 Calendario Ambiental ✓ Día de la lucha contra la contaminación electromagnética 

26 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de los Bosques Tropicales 

28 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Árbol 

29 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de los Trópicos 

 

JULIO 2026 
 FECHA ITEM ACTIVIDADES 

03 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional libre de bolsas de plástico 

04 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la vida silvestre 

06 al 31 
Iniciación y desarrollo del 
Tercer Período Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 

07 Calendario Ambiental ✓ Día de la conservación del suelo 

10 Icfes SABER 11º ✓ Publicación de citaciones 

13 al 17 

Entrega de Informes 
Académicos y de 
Comportamiento Social 
Segundo Período 
Proyecto de Educación Vial 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Reunión de padres de familia para la entrega de 

informes académicos segundo período académico e 
información general 

✓ Informe periódico de compromisos por parte del contralor 
(a) estudiantil y del personero (a) estudiantil a la 
comunidad educativa 

✓ Visitas de campo y reuniones en cada una de las sedes 
anexas 

✓ Consecuencias del desconocimiento y no aplicación de 
las normas 

20 

Izada de bandera: Día de la 
Independencia (20), 
(Responsable Grado 7°), se 
celebra el 17 

✓ Desfile y Celebración Institucional: actos culturales, 
lúdicos, artísticos y deportivos 

21 al 24 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 
26 Examen SABER 11° ✓ Aplicación del examen Saber 11° 

30 Calendario Ambiental ✓ Día Nacional de la vida Silvestre 

31 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de los Guardaparques y Guardabosques 

31 Red de Preescolar y Primaria 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de esta red 

 

AGOSTO 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

03 al 31 
Continuación Tercer Período 
Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 

07 
Izada de bandera Batalla de 
Boyacá (7). (Responsable 
Grado 6°), se celebra el 06 

✓ Desfile y Celebración Institucional: actos culturales, 
lúdicos, artísticos y deportivos 

07 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional del Cóndor Andino 

09 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional de los pueblos indígenas, Día 

Interamericano de la calidad del aire 

12 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la Juventud 

13 Calendario Ambiental 
✓ Día Nacional de las Organizaciones Ecologistas y 

Ambientales 

14 Proyecto PPEVS 
✓ Festival de la cometa, compartir por grados comida 

saludable 

17 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

18 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Prevención de Incendios Forestales 

24 al 28 Calendario Ambiental ✓ Semana Mundial del Agua 

24 al 28 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

28 Red de Preescolar y Primaria 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de esta red 

 

SEPTIEMBRE 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

01 al 11 
Continuación y Finalización 
Tercer Período Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Finalización del Tercer Período Académico 

05 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de la Mujer Indígena 

07 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional del Aire Limpio por un Cielo Azul 

09 
Proyecto DDHH y Educación 
para la Democracia 

✓ Conmemoración del Día de los Derechos Humanos 

10 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Día de la prevención del suicidio, orientado a la reflexión, 
detección de riesgos y fortalecimiento de redes de apoyo 

11 Calendario Ambiental ✓ Día Nacional de la Biodiversidad 

11 Jornada Pedagógica  
✓ Jornada de reflexión y desarrollo de temas relacionados 

con la gestión Directiva, Académica, Comunitaria, 
Administrativa y Financiera 

 
 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 
 

07 al 11 

Reuniones: Consejo 
Académico, Comisiones de 
Evaluación y Promoción, 
Comité Escolar de 
Convivencia 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Revisión y análisis de informes académicos tercer 

período académico programas y propuestas de 
mejoramiento; actividades de nivelación y superación de 
dificultades del tercer período académico; 
diligenciamiento de actas 

✓ Estudio y seguimiento de casos convivencia escolar 
✓ Diligenciamiento de planillas en plataforma 

14 

Izada de Bandera: Día del 
amor y la amistad, Día 
Internacional de los 
Derechos Humanos y Bunde 
Tolimense. (Responsables: 
Rector, Docentes, 
administrativos, estudiantes, 
órganos y organismos del 
Gobierno Escolar) 
Proyecto PPEVS 

✓ Celebración Institucional  
✓ Concurso de carteleras 
✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Muestras culturales 
✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

14 al 30 
Iniciación y desarrollo del 
Cuarto Período Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 

16 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional de la Preservación de la Capa de 

Ozono 

18 PPEVS ✓ Carrera Atlética por la Paz 

20 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Limpieza 

21 al 25 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

25 SABER 11º 
✓ Publicación en página web de resultados individuales del 

examen Saber 11° 

25 Red de Preescolar y Primaria 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de esta red 

26 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Salud Ambiental 

27 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Turismo 

28 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de los Ríos 

28 sept. al 
02 octub. 

Entrega de Informes 
Académicos y de 
Comportamiento Social 
Tercer Período 
Proyecto de Escuela de 
Padres 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Reunión de padres de familia para la entrega de informes 

académicos segundo período académico e información 
general 

✓ Visitas de campo y reuniones en cada una de las sedes 
anexas 

✓ Comunicación Asertiva en Familia 

28 sept. al 
02 octub. 

Proyecto PESCC y Ética y 
Valores 

✓ Celebración de la Semana Andina de acuerdo a 
directrices del MEN, Ministerio de salud y Protección 
Social, ICBF, entre otros. 

29 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional de Concienciación sobre la pérdida y el 

desperdicio de alimentos 

 
 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 
 

OCTUBRE 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

1 al 30 
Continuación Cuarto Período 
Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 

03 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional del Agua 

04 Calendario Ambiental ✓ Día Nacional de las Aves y Día Mundial de los Animales 

05 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Hábitat 

05 al 11 
Semana de Desarrollo 
Institucional 

✓ Según lo preceptúa el Decreto 105 de 2015, en su 
Artículo 2.4.3.2.4, actividades de desarrollo institucional 
es el tiempo dedicado por los directivos docentes y los 
docentes a la formulación, desarrollo, evaluación, 
revisión o ajustes del proyecto educativo institucional; a 
la elaboración, seguimiento y evaluación del plan de 
estudios; a la investigación y actualización pedagógica; a 
la evaluación institucional anual; y a otras actividades de 
coordinación con organismos o instituciones que incidan 
directa e indirectamente en la prestación del servicio 
educativo. 

✓ DIA E 
✓ Reunión de seguimiento, análisis de evidencias 

recolectadas y establecimiento de planes de 
mejoramiento (Evaluación de Desempeño Laboral 
docentes y administrativos) 

05 al 11 Receso Estudiantil ✓ 1 Semana 

10 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de las Aves Migratorias 

10 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Día mundial de la salud mental, para promover el 
bienestar emocional mediante talleres, conferencias, 
dinámicas y acciones de autocuidado 

12 Calendario Ambiental ✓ Día del Árbol 

12 

Izada de Bandera: Día de la 
Diversidad étnica y Cultural 
de la Nación Colombiana, 
Descubrimiento de América 
(12). (Responsable Grado 
Preescolar y Básica 
Primaria), se celebra el 9 

✓ Celebración Institucional: Día de la Interculturalidad 

13 Calendario Ambiental 
✓ Día Internacional de la Reducción de los Desastres 

Ambientales 

13 al 16 Visita Empresarial 
✓ Visita empresarial por parte de los estudiantes del grado 

undécimo 

14 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de los Residuos Electrónicos 

15 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Mujer Rural 

18 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de Protección de la Naturaleza 

19 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

21 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del Ahorro de Energía 

22 
Gestión del Riesgo: Brigadas 
de Emergencia 

✓ Simulacro 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 

23 SABER 11º 
✓ Publicación de agregados por institución y secretaría de 

educación 

24 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional contra el cambio climático 

26 al 30 
Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

30 SABER 11º ✓ Clasificación de planteles 

30 Red de Preescolar y Primaria 
✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 

interés de esta red 

30 

Fiesta de los niños 
(Disfraces y Día de los 
Dulces) 
Proyecto Promoción de 
Estilos de Vida Saludable y 
Manejo del Tiempo Libre 

✓ Celebración institucional: actividades culturales, lúdicas y 
deportivas 

✓ Finalización y entrega del proyecto de Trabajo Social 

 

NOVIEMBRE 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

01 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial de la Ecología 

03 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de las Reservas de la Biósfera 

03 al 06 Semana Cultural 

✓ Actividades Culturales, Ciencia, Tecnología, Arte, 
Muestra de talentos y Deportivas 

✓ IX Feria del Emprendimiento y Metalmecánica, 
exposición de proyectos 

03 al 27  
Continuación y finalización 
del  Cuarto Período 
Académico 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Finalización del Tercer Cuarto Académico 

06 Calendario Ambiental 
✓ Día para la Prevención de la Explotación del Medio 

Ambiente en la Guerra y los Conflictos 

09 Calendario Ambiental ✓ Día de los Parques Nacionales Naturales 

09 al 13 

Reuniones: Consejo 
Académico, Comisiones de 
Evaluación y Promoción, 
Comité Escolar de 
Convivencia 

✓ Desarrollo de actividades académicas 
✓ Revisión y análisis de informes académicos cuarto 

período, programas y propuestas de mejoramiento; 
actividades de nivelación y superación de dificultades 
del cuarto período académico; diligenciamiento de actas 

✓ Estudio y seguimiento de casos convivencia escolar 
✓ Diligenciamiento de planillas en plataforma 

11 

Izada de bandera: 
Independencia de Cartagena. 
(Responsables Grado 11° y 
10°) 

✓ Celebración Institucional Independencia de Cartagena, 
actos artísticos, culturales y lúdicos 

✓ Ceremonia de Entrega de Mando: Acto solemne 
organizado por los directores de los grados décimo y 
undécimo de la institución 

16 Proyecto PPEVS ✓ Pausas Activas: videos, plan de ejercicios 

17 Calendario Ambiental 
✓ Día del Ambientalista Latinoamericano, Día 

Internacional del Aire Puro 

22 Calendario Ambiental ✓ Día Nacional de la Orquídea 

 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   
 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 
 

17 al 20 

Reunión órganos y 
organismos del Gobierno 
Escolar 
 

✓ Reunión de carácter ordinario para tratar asuntos de 
interés de cada organismo 

✓ Informe de Gestión, Aprobación Presupuesto Vigencia 
2027 

23 al 27 
Clausura del año lectivo 2026 
Sede Principal 

✓ Clausuras Sede Principal y Anexas: reunión de padres 
de familia para entrega de informes académicos cuarto 
período, finales y certificados 

✓ Informe periódico de compromisos por parte del 
contralor (a) estudiantil y del personero (a) estudiantil a 
la comunidad educativa 

25 
Ordenanza N° 031 
Proyecto PESCC 

✓ Día contra las Violencias hacia las Mujeres 

27 
Ceremonia de Graduación de 
Bachilleres Técnicos 

✓ Acto solemne de Graduación de Bachilleres 
✓ Celebración 

 

DICIEMBRE 2026 
FECHA ITEM ACTIVIDADES 

30 
noviembre al 
06 diciembre 

Semana de Desarrollo 
Institucional 
 

✓ Según lo preceptúa el Decreto 105 de 2015, en su 
Artículo 2.4.3.2.4, actividades de desarrollo institucional 
es el tiempo dedicado por los directivos docentes y los 
docentes a la formulación, desarrollo, evaluación, 
revisión o ajustes del proyecto educativo institucional; a 
la elaboración, seguimiento y evaluación del plan de 
estudios; a la investigación y actualización pedagógica; 
a la evaluación institucional anual; y a otras actividades 
de coordinación con organismos o instituciones que 
incidan directa e indirectamente en la prestación del 
servicio educativo. 

✓ Evaluación de Proyectos Transversales. 
✓ Evaluación de Desempeño Docente, teniendo en 

cuenta las evidencias, los planes de desarrollo personal 
y profesional del año 2026 y establecer el del año 2027 

✓ Visitas de campo y reuniones en las sedes anexas 
✓ Inicio del proceso de matrículas vigencia 2027 

30 
noviembre al 
27 diciembre 

Receso Estudiantil ✓ 4 semanas 

2 Icfes SABER 11º 
✓ Primera publicación de resultados agregados por 

institución y Secretarías de Educación 

03 Calendario Ambiental ✓ Día Mundial del no uso de plaguicidas 

9 Icfes SABER 11º 
✓ Primera publicación clasificación de resultados de 

planteles según categoría de rendimiento 

05 Calendario Ambiental 
✓ Día Mundial del Suelo, Día Mundial del Voluntariado 

Ambiental 

11 Calendario Ambiental ✓ Día Internacional de las Montañas  

07 al 27  
Vacaciones de Docentes y 
Directivos Docentes 

✓ 3 Semanas 

mailto:ietsanjose@gmail.com


INSTITUCIÓN EDUCATIVA TÉCNICA SAN JOSÉ  
DOLORES – TOLIMA 

APROBADA MEDIANTE RES. N° 7671 Del 13/11/2018 Y MODIFICADA POR RES. N° 8842 DEL 09/12/2025  
EMANADA DE LA GOBERNACION DEL TOLIMA SECRETARIA DE EDUCACION Y CULTURA 

CODIGO DANE: 273236000288 Registro Educativo N° 224151 
CODIGO ICFES: 740233 Nit 900018738-0 

 Correo electrónico: ietsanjose@gmail.com   

 
Continuación Resolución Nº 07 del 28 de enero de 2026, “Calendario Académico Institucional” 

 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: Además de las actividades programadas en el presente 
Cronograma, se podrán presentar otras actividades y reuniones de carácter extraordinario de 
acuerdo con nuestras funciones educativas inherentes a los diferentes cargos, a los cuales 
debemos asistir y participar activamente. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO SEGUNDO: Control y Vigilancia el control sobre la aplicación del 
Calendario Académico en las instituciones educativas oficiales y privadas de los 46 municipios no 
certificados lo ejercerá la Secretaría de Educación del Tolima, a través del Área de Inspección y 
Vigilancia. 
  
ARTICULO DÉCIMO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 

PUBLÌQUESE, COMUNÍUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en la Institución Educativa Técnica “San José” del municipio de Dolores Tolima, a los 
veintinueve (29) días del mes de enero de dos mil veintiséis (2026). 

 
Mag. JOSE ARMEL LOZANO GAVIRIA 

Rector 

mailto:ietsanjose@gmail.com

